Reunião Ordinária de 15.11.2012

-- ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA DO PORTO

REALIZADA A 15 DE NOVEMBRO DE 2012------------------------------------------------------

-- ATA NÚMERO VINTE E TRÊS DE DOIS MIL E DOZE---------------------------------------

-- Aos quinze dias do mês de novembro do ano dois mil e doze, no edifício dos Paços

do Município e Sala das Sessões, reuniu a Câmara Municipal de Vila do Porto, em

reunião ordinária sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Presidente Carlos

Henrique Lopes Rodrigues, e estando presentes os Vereadores, Dra. Nélia Maria

Coutinho Figueiredo, Sr. Roberto Furtado Lima de Sousa, Eng.º. João Carlos Chaves

Sousa Braga e Sr. Ezequiel dos Santos Gaspar Pereira Araújo.-------------------------------

-- A reunião foi secretariada por Nelson Filipe Pereira da Silveira, Chefe da Divisão

Administrativa e Financeira.------------------------------------------------------------------------------

-- ABERTURA DE REUNIÃO----------------------------------------------------------------------------

-- Verificada a existência de quórum, o Senhor Presidente declarou aberta a reunião

às 9 horas, passando a Câmara a tratar dos assuntos constantes da ordem de

trabalhos.------------------------------------------------------------------------------------------------------

-- APROVAÇÃO DE ATAS-------------------------------------------------------------------------------

-- Foi presente para discussão e aprovação a ata n.º 22/2012 respeitante à reunião

ordinária realizada no dia 30/10/2012 que posta a votação, foi aprovada por

unanimidade.-------------------------------------------------------------------------------------------------

-- PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA-----------------------------------------------------------

-- INFORMAÇÃO DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA: O Senhor Presidente

da Câmara informou o elenco camarário sobre os seguintes assuntos:----------------------

-- AEROPORTO DE SANTA MARIA: Foi criado um grupo de trabalho constituído pelo

Presidente da Câmara, Presidente do Conselho de Ilha, Presidente da Assembleia

Municipal e um deputado de cada força politica representada no Conselho de Ilha, o

qual, tem-se reunido com diversos serviços afectos ao Aeroporto de Santa Maria, no

sentido de exercer pressão junto da ANA, S.A., para reverter a decisão de encerrar o

Aeroporto às 21H30. Sobre este assunto, informou ainda o Senhor Presidente da

Câmara que o Presidente do Governo Regional dos Açores se disponibilizou e ao seu

Governo para cooperar com o Município nesta matéria.-----------------------------------------

Reunião Ordinária de 15.11.2012

-- NOVO CENTRO ADMINISTRATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL: Teve início no

passado dia 12 de Novembro de 2012, os trabalhos de construção do novo centro

administrativo da Câmara Municipal de Vila do Porto.--------------------------------------------

-- PLANO ESTRATÉGICO DE DESENVOLVIMENTO DE SANTA MARIA: Nos

últimos 3 dias, esteve reunido com várias entidades da ilha, o grupo de trabalho de

Augusto Mateus e Associados, responsável pela elaboração do plano de

desenvolvimento estratégico de Santa Maria.-------------------------------------------------------

-- Inclusão de assuntos na ordem do dia: O Sr. Presidente da Câmara propôs ao

executivo municipal que, ao abrigo do disposto no artigo 83.º da Lei n.º 169/99, de 18

de setembro, alterada e republicada pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de janeiro,

reconheça a urgência de deliberação sobre os seguintes assuntos:--------------------------

• ALMOÇO NATAL DOS IDOSOS – FREGUESIA DE VILA DO PORTO--------

-- A Câmara tomou conhecimento e deliberou por unanimidade, aceitar a inclusão do

mencionado assunto.--------------------------------------------------------------------------------------

-- PERÍODO DA ORDEM DO DIA----------------------------------------------------------------------

-- SIADAP 2013 – PROPOSTA DE OBJETIVOS DE UNIDADES ORGÂNICAS E

QUAR: Presente a proposta de objetivos das unidades orgânicas e QUAR da Câmara

Municipal de Vila do Porto, em sede de Avaliação de Desempenho para o ano de

2013, cujo teor para os devidos efeitos legais se dá aqui por reproduzido, seguindo

em anexo uma cópia, para apreciação da Câmara e eventual aprovação.------------------

-- A Câmara apreciou a proposta e deliberou por unanimidade aprovar os objetivos

das unidades orgânicas e QUAR para 2013, ao abrigo do artigo 62º da Lei nº 66-

B/2007, de 28 de Dezembro conjugado com o artigo 5º do Decreto Regulamentar nº

18/2009, de 4 de Setembro.------------------------------------------------------------------------------

-- ALMOÇO NATAL DOS IDOSOS – FREGUESIA DE VILA DO PORTO: Presente

ofício ref.ª A-198-2012 datado de 12 de novembro de 2012 a sugerir que as despesas

do almoço convívio de Natal entre os idosos do Concelho sejam divididas entre a

Freguesia de Vila do Porto e o Município, à semelhança do sucedido em anos

anteriores.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

-- A Câmara tomou conhecimento e deliberou por unanimidade assumir parte da

despesa com a realização do almoço convívio de natal dos idosos do concelho, em

Reunião Ordinária de 15.11.2012

conformidade com a alínea b) do nº 4 do artigo 64º da Lei nº 169/99, de 18 de

setembro, na redação da Lei nº 5-A/2002, de 11 de janeiro.------------------------------------

-- 13ª ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL DO ANO ECONÓMICO DE 2012: Em harmonia

com o disposto nos pontos 8.3.1.1 e 8.3.1.2 do Decreto-Lei nº 54-A/99, de 22 de

Fevereiro, a Câmara deliberou, por unanimidade aprovar 13ª Alteração Orçamental no

valor de 35.570,00 € (trinta e cinco mil quinhentos e setenta euros).-------------------------

-- 11ª ALTERAÇÃO AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS E

ATIVIDADES MAIS RELEVANTES DE 2012: Em harmonia com o disposto nos

pontos 8.3.2 do Decreto-Lei nº 54-A/99, de 22 de Fevereiro, a Câmara deliberou, por

unanimidade, aprovar 11ª Alteração ao PPI e AMR no valor de 4.100.00 € (quatro mil

e cem euros).-------------------------------------------------------------------------------------------------

-- RESUMO DE TESOURARIA: Presente o Resumo Diário de Tesouraria relativo a

14/11/2012 que apresenta um total de disponibilidades de 354.924,68€, sendo de

Operações Orçamentais 190.930,02€ e de Operações não Orçamentais 163.994,66€.-

-- A Câmara tomou conhecimento.---------------------------------------------------------------------

-- APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA--------------------------------------------------------------

-- De acordo com o disposto no n.º 3 do artigo 92.º da Lei n.º 169/99, de 18 de

setembro, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de janeiro, a

Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata em minuta a fim de

produzir efeitos imediatos.--------------------------------------------------------------------------------

-- CONCLUSÃO DA ATA---------------------------------------------------------------------------------

-- E, não havendo mais assuntos a tratar, foi pelo Senhor Presidente encerrada a

reunião eram 10 horas, da qual se lavrou a presente ata que vai ser assinada pelo

Senhor Presidente e por mim, Nelson Filipe Pereira da Silveira, que a secretariei.-------

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________